ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH
V/v hướng dẫn tặng quà cho

người có công với cách mạng

và thân nhân nhân dịp kỷ niệm

77 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024)

          Thị trấn Triệu Sơn, ngày     tháng      năm 2024

Kính gửi:

      - Cán bộ chỉ đạo các tổ dân phố;

      - Các công chức liên quan;

                - Các ông Tổ trưởng tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2975/UBND-LĐ-TBXH ngày 09/7/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Triệu Sơn về việc hướng dẫn tặng quà cho người có công

với cách mạng và thân nhân nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt

sĩ (27/7/1947-27/7/2024), UBND thị trấn hướng dẫn thực hiện như sau:

I. QUÀ TẶNG CỦA CHỦ TỊCH NƯỚC

1. Các đối tượng được tặng quà

1.1. Mức quà 600.000 đồng tặng:

a) Người có công với cách mạng:

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và

những cá nhân đã có quyết định phong tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh

hùng trước ngày 28/7/2024 nhưng chưa hoàn tất thủ tục hưởng trợ cấp ưu đãi

hàng tháng.

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh

loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp

ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ tổn

thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

b) Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân

nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

1.2. Mức quà 300.000 đồng tặng:

a) Người có công với cách mạng:

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh

loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ

cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ tổn

thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

b) Đại diện thân nhân liệt sĩ.

c) Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân)

2. Hướng dẫn một số điểm tặng quà của Chủ tịch nước

2.1. Đối tượng quy định tại khoản 1.1 và điểm a khoản 1.2, Mục I Công

văn này Mỗi người chỉ nhận 01 suất quà của Chủ tịch nước, trường hợp một

người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện hưởng cả 02 mức quà

thì nhận 01 suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện hưởng cùng một mức

quà thì nhận 01 suất quà với mức đó.

2.2. Đối tượng quy định tại điểm b, khoản 1.2, Mục I Công văn này

a) Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân

nhân còn sống được nhận 01 suất quà. Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ

đồng thời là đối tượng nhận quà theo quy định tại khoản 1.1 và điểm a, khoản

1.2 Mục I Công văn này thì cử đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để nhận 01

suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

b) Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất 01 người còn sống, đồng

thời đại diện duy nhất đó thuộc đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a,

khoản 1.1 và điểm a, khoản 1.2 Mục I Công văn này thì người đó được nhận

thêm 01 suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

c) Trường hợp thân nhân liệt sĩ có từ 02 người trở lên còn sống đều thuộc

đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a, khoản 1.1 và điểm a, khoản 1.2

Mục I Công văn này thì cử 01 người để nhận 01 suất quà đối với đại diện thân

nhân liệt sĩ.

2.3. Đối tượng quy định tại điểm c, khoản 1.2, Mục I công văn này

Trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người thờ cúng liệt sĩ được nhận quà

tặng của Chủ tịch nước, mỗi liệt sĩ thì người thờ cúng liệt sĩ được nhận 01 suất

quà.

II. QUÀ TẶNG CỦA TỈNH ỦY - HĐND-UBND-UBMTTQVN TỈNH

 Quà của tỉnh mức quà 300.000 đồng/người tặng bằng tiền mặt, đến tất cả

các đối tượng người có công với cách mạng được nhận quà của Chủ tịch nước

và gia đình có sổ B.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  1. Mỗi đơn vị tổ dân phố thành lập đoàn tổ chức đi tặng quà đến gia đình

thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học, hộ gia đình thờ cúng

liệt sỹ. Mời các đồng chí trong BCH Đảng ủy chỉ đạo đơn vị tổ dân phố mình

cùng đi tặng quà.

 2. Việc tặng quà người có công được tặng quà phải bảo đảm trân trọng,

chu đáo cùng với việc thăm hỏi động viên của cấp ủy chính quyền địa phương

đến từng người có công với cách mạng và hoàn thành trước ngày 27/7/2024.

 3. Sau khi tổ chức thực hiện việc tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh cho

đối tượng người có công; đề nghị các đơn vị tổ dân phố nộp lại danh sách ký

nhận về UBND thị trấn ( qua công chức phụ trách Lao động - TBXH) để tổng

hợp quyết toán và báo cáo cấp trên theo quy định.

 Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND

thị trấn ( qua công chức phụ trách Lao động - TBXH) để  phối hợp giải quyết./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - TTr. Đảng uỷ, HĐND (để b/c);

  - Lưu: VPUB, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Viết Thư

		2024-07-11T07:51:45+0700

		2024-07-11T10:08:48+0700

		2024-07-11T10:09:17+0700

		2024-07-11T10:09:55+0700